
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 73  
ORIGINALE   DATA 20/09/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI 
PROCEDURA APERTA ESPLETATA PER VIA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA START CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÚ VANTAGGIOSA: 
AFFIDAMENTO PROVVISORIO ALLA DITTA SEG.MA VERNICI SRL E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CIG. N.Z7132FC5F2  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerato che l’amministrazione di Ponsacco ha necessità di affidare la fornitura, posa in opera e 
manutenzione di segnaletica stradale e complementare prevista dal vigente Codice della Strada e dal 
relativo regolamento di Esecuzione ed Attuazione sulle strade urbane ed extra urbane del Comune 
di Ponsacco. 
 
Dato atto che l’importo complessivo del servizio posto a base di gara è pari a € 24.000,00 più oneri 
per la sicurezza pari a € 720,00 ed IVA al 22% par i a € 5.280,00 per un importo complessivo di € 
30.000,00 e che detto importo trova copertura nel bilancio pluriennale 2021/2023 al capitolo 
1452.000. 
 
Dato atto che alla data odierna non sussistono convenzioni Consip attive per i servizi presi in 
esame. 
 
Ravvisata l’opportunità di affidare il servizio di fornitura, posa in opera e manutenzione della 
segnaletica stradale, mediante procedura aperta, indetta ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b) 
del D.lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, effettuata con 
modalità telematica tramite lo strumento telematico di acquisti Regionale della Toscana 
all’indirizzo https://start.toscana.it. 
 
Vista la documentazione di gara predisposta ed inserita sulla piattaforma informatica di acquisti 
Regionale della Toscana all’indirizzo https://start.toscana.it. quale parte integrante e sostanziale di 
seguito elencata: 

 Capitolato di gara; 
 Disciplinare di gara; 



 Allegato al capitolato. 
 
Atteso che per determinare l’offerta media più bassa si è provveduto ad individuare una formula che 
si basa sul prezzo medio ponderato dei prezzi relativi ai singoli articoli in base alla pesatura 
attribuita da questo Ente; 
 
Considerato che in data 06/08/2021 questo Ufficio ha formalmente provveduto a pubblicare tramite 
sistema telematico START la procedura concorrenziale (Protocollo 016875/2021) ed a invitare, 
tramite apposite comunicazioni, le seguenti cinque aziende: 

 Ditta AVR S.p.a. Via Francesco Tensi, 116 - 00133 Roma; 
 Ditta SEG.MA. VERNICI S.r.l. Via della Stazione, 26 - 58048 Civitella Paganico 

(GR); 
 Ditta VERSILIA SEGNALETICA DI CERAGIOLI GIANLUCA Via Vignaccia 

62/E -  55046 Seravezza (LU); 
 IMPRESA EDILE STRADALE PANZA S.r.l. Via Don Emilio Angeli, 4 - 55012 

Capannori (LU); 
 I.M.A.S. DI TREMOLANTI ANDREA Via Danimarca, 3 - 56032 Buti (PI). 

 
Considerato che alla scadenza dei termini indicati sono formalmente pervenute a questo Ente le 
seguenti offerte: 

 Ditta VERSILIA SEGNALETICA DI CERAGIOLI GIANLUCA Via Vignaccia 
62/E -  55046 Seravezza (LU); 

 Ditta SEG.MA. VERNICI S.r.l. Via della Stazione, 26 - 58048 Civitella Paganico 
(GR); 

 IMPRESA EDILE STRADALE PANZA S.r.l. Via Don Emilio Angeli, 4 - 55012 
Capannori (LU). 
 

Considerato che questo Ufficio ha provveduto ad analizzare le suddette offerte presentate e che le 
stesse sono risultate complete dei dati e dei documenti richiesti e quindi ammesse all’esame 
dell’offerta economica; 
 
Accertato che il prezzo medio ponderato offerto dalla Ditta stessa risulta il più basso è stato offerto 
dalla Ditta SEG.MA. VERNICI S.r.l. Via della Stazione, 26 - 58048 Paganico (GR), la quale ha 
formalizzato un’offerta con un prezzo medio ponderato pari a € 60,43 e che per ogni articolo è stato 
proposto sia il prezzo di fornitura, installazione e manutenzione sia il prezzo di sola manutenzione 
della segnaletica esistente e che è stato rispettato il vincolo che quest’ultimo non è superiore al 50% 
del prezzo di fornitura, installazione e manutenzione; 

Dato atto che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG N. 
Z7132FC5F2 acquisita mediante la procedura telematica messa a disposizione dall’AVCP; 

Atteso che in data 09/09/2021 la stazione appaltante ha verificato che la Ditta SEG.MA. VERNICI 

S.r.l. risulta essere in regola con gli obblighi contributivi previsti dalla normativa vigente come da 

protocollo INPS n.26932481 

 
Considerato che i prezzi proposti risultano essere in linea con i prezzi di mercato; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco. 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali. 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2. Di affidare provvisoriamente alla SEG.MA. VERNICI S.r.l. Via della Stazione, 26 - 58048 
Paganico (GR), la fornitura e installazione e manutenzione nonché della manutenzione sulla 
segnaletica in base alle necessità che di volta in volta verranno comunicate da questo Ufficio 
Comando alla stessa Ditta, in attesa delle verifiche di legge previste; 

 
3. Di impegnare a favore della SEG.MA. VERNICI S.r.l. Via della Stazione, 26 - 58048 

Civitella Paganico (GR), per le motivazioni espresse in premessa la somma di €. 30.000,00 
iva di legge inclusa per la fornitura e installazione e manutenzione nonché della 
manutenzione sulla segnaletica esistente imputando la spesa al Capitolo 1452/000 “Spese 
per segnaletica stradale”; 

 
4. Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate la fatture che perverranno 

dalla Ditta SEG.MA. VERNICI S.r.l dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 



 
5. Di individuare, ai sensi della L. 241/1990, quale responsabile del procedimento il Dott. 

Andrea Gambogi;  
 

6. Di incaricare il personale del 4° Settore a: 
 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 
dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 

 Pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 
affidamento ai sensi dell’allegato IX A del D.lgs. 163/2006; 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 
D.lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 
 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al fornitore ai sensi dell’art. 191 del 
D.lgs.   267/2000. 

 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SPESE SEGNALETICA 
STRADALE 

1452/000 2716 30.000 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


